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Det største benspænd for succes på 

arbejdsmarkedet er at være kvinde 

Af Mathias Dybdahl Ahle og Anne Sophie Warberg Hækkerup 

Piger starter livet med lavere sandsynlighed end drenge for både at nå toppen af ind-

komstfordelingen, og at blive ledere. Fx skal piger indhente 17 pct.-point på drenge for 

at have samme sandsynlighed for at ende i top 20 pct. af indkomstfordeling som 40-årig.  

 

Denne analyser viser, at der er flere grupper i samfundet, der starter med dårligere mu-

lighed for at udfolde deres talent end andre. Kvinder er dog den gruppe, der starter med 

de dårligste muligheder, og er samtidigt den eneste gruppe, der ikke kan udligne den 

medfødte forskel gennem karrierevalg. Analysen peger på, at et opgør med kønsskæve 

uddannelsesvalg og negative karriere konsekvenser for kvinder ifm. barsel og børne-

pasning kan mindske forskellen mellem kønnene og øge kvinders mulighed for talent-

udfoldelse. 

Analysen viser:  

 

• Alene det at være kvinde giver 17 pct.-point lavere sandsynlighed for at ende i top 20 

pct. af indkomstfordelingen som 40-årig i forhold til at være mand, og har også lavere 

sandsynlighed for at blive ledere. 

 

• Efterkommere og personer med lavt uddannede forældre har også relative lave sand-

synligheder for at få succes på arbejdsmarkedet. 

 

• For mange af grupperne er valg af relativt lavt lønnede uddannelser og brancher en del 

af årsagen til problemet.  

 

• For kvinder er det dog ikke nødvendigvis nok at vælge den rette karrierer. Kvinder møder 

også barrierer på arbejdsmarkedet bl.a. i forbindelse med at få børn.  

 

• Danmark går glip af talenter, når alle grupper ikke har lige muligheder for succes. Analy-

sen viser, at et opgør med skæve normer kan afhjælpe problemet. 
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1. Sammenfatning 

Danmark har historisk været god til at nedbryde barrierer for talentudfoldelse ved at skabe et 

relativt lige samfund. Alligevel viser denne analyse, at bl.a. kvinder og efterkommere stadig oplever 

barrierer, der afholder dem fra at få succes på arbejdsmarkedet i samme grad som andre grupper.  

 

Kvinder har allerede fra barndommen 17 pct.-point lavere sandsynlighed for at ende i top 20 pct. 

af indkomstfordelingen som 40-årige, end mænd har, og efterkommere har 4 pct.-point lavere 

sandsynlighed end personer af dansk herkomst, jf. figur 1. Kvinder har derudover også lavere 

sandsynlighed for at blive ledere som 40-årige. Resultatet er renset for en lang række socioøko-

nomiske forhold, fx forældres uddannelse og indkomst.  

 

Analysen indikerer, at skæve uddannelsesvalg, hvor disse grupper vælger uddannelser med rela-

tivt lav løn, er en del af forklaringen. For kvinder er dette dog ikke den eneste forklaring. Analysen 

indikerer, at kvinder også oplever barrierer i løbet af deres karriere. Barriererne kan bl.a. være 

relateret til skæve kønsnormer i forbindelse med at få børn. Ebdrup og Jørgensen (2021) finder, at 

kvinders løn falder bagud mændenes, når de får børn, som følge af bl.a. mere barsel, afholdelse 

af flere børns sygedage m.m.  

 

Når grupper i Danmark bliver begrænset i at udfolde deres talent, går det ud over samfundet i 

form af tabt velfærd og velstand. Hvis kvinder og efterkommere fremover skal have samme mulig-

hed for talentudfoldelse som andre grupper, kræver det et opgør med de normer i samfundet, 

der bl.a. gør, at disse grupper vælger relativt lavtlønnede uddannelser, og som gør, at kvinder går 

betydeligt ned i løn, når de får børn.1   

 

Figur 1 Relativ sandsynlighed for at ligge i top 20 pct. af indkomstfordelingen blandt 40-årige, 2020 

 

Anm.: Figuren viser alle parameterestimater fra regression (1) undtagen estimaterne for opvækstkommune. 

Alle estimater, på nær de ikke-udfyldte søjler, er signifikante på et 5 pct. signifikansniveau. Referenceper-

sonen er en mand af dansk herkomst, hvis højest uddannede forældre har en mellemlang videregående 

uddannelse, og hvor forældrene ikke boede sammen, da personen var 15 år, og hvor forælderen med 

den højeste indkomst havde en indkomst i 3. indkomstkvintil. Personens forældre har ingen domme el-

ler registrerede psykiske sygdomme. (i) Højeste fuldførte uddannelse. (ii) Højeste indkomstkvintil blandt 

forældrene. 

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 

 

 
1 Ebdrup og Jørgensen (2021) 
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2. Har alle grupper i samfundet lige mulighed for at udfolde deres talent?  

Alle personer fødes med en vis portion af evner og talent. Det er dog ikke sikkert, at alle personer 

har lige muligheder for at udfolde deres evner og talent. Barrierer for talentudfoldelse og mangel 

på chancelighed går både ud over individer, virksomheder og samfundet. Hvis visse grupper eller 

enkeltpersoner i samfundet ikke har mulighed for at udfolde deres evner fuldt ud, går samfundet 

glip af talent og dermed indkomst og velstand.  

 

Denne analyse undersøger, om der er særlige grupper i samfundet, der ikke udfolder deres talent 

på arbejdsmarkedet i samme grad som andre grupper. Graden af talentudfoldelse er dog svær at 

måle. Analysen bruger derfor to mål for succes på arbejdsmarkedet som en proxy for talentudfol-

delse. De to mål er hhv., om en person ligger i top 20 pct. af indkomstfordelingen som 40-årig, og 

om en person er leder som 40-årig.  

 

Hvis nogle grupper i samfundet systematisk har lavere sandsynlighed for at nå disse mål end an-

dre, kan det være et udtryk for, at disse grupper ikke får udfoldet deres evner og talent i samme 

grad som andre. I resten af analysen er det dog vigtigt at have in mente, at der findes mange 

personer, der har succes indenfor deres fag eller jobfunktion, men ikke nødvendigvis er ledere 

eller ligger i toppen af indkomstfordelingen, hvorfor vi ikke kan måle deres succes.  

 

Dataopgørelse 

Analysen tager udgangspunkt i indkomstfordelingen for personer, som fylder 40 år i 2020. Perso-

ner kan have høj indkomst på mange tidspunkter af livet, men der er en stærk sammenhæng 

mellem at ligge i toppen af indkomstfordelingen som 40-årig og at ligge i toppen af indkomstfor-

delingen på andre tidspunkter af sit liv.2 Læs mere om opgørelsen af personernes indkomst i boks 

1. 

 

Vi opgør derudover en lang række baggrunds- og socioøkonomiske variable, der knytter sig til 

deres status som børn og deres omstændigheder som 40-årige. I boks 2 er der en nærmere be-

skrivelse af, hvilke variable der indgår i analysen.   

 

Boks 1 Opgørelse af personers indkomst 

I opgørelsen af personernes indkomst bruges variablen ERHVERVSINDK_13 fra Danmarks Statistiks indkomstre-

gister. ERHVERVSINDK_13 dækker over al erhvervsindkomst, løn og overskud af selvstændig virksomhed. For 

iværksættere, der har en unoteret virksomhed, er det ikke muligt at opgøre eventuelle årlige værdistigninger for 

virksomheden. Det betyder, at vi undervurderer indkomsten for nogle iværksættere. Det kan påvirke vores re-

sultater, hvis iværksættere er særligt repræsenterede indenfor nogle af de karakteristika, vi undersøger fx ud-

dannelsesniveauer eller brancher.  

 

Derudover hentes pensionsoplysninger fra pensionsindbetalingsregistret. Vi beregner de årlige pensionsindbe-

talinger som summen af en række variable, der tilsammen giver os det samlede bidrag til arbejdsgiveradmini-

strerede pensionsordninger. Den samlede indkomst dækker dermed over personernes erhvervsindkomst samt 

indbetalinger til arbejdsgiveradministrerede pensionsordninger.  

 

For at tage højde for årlige udsving i personernes indkomst bruger vi et gennemsnit af personernes samlede 

indkomst for årene, hvor de fylder henholdsvis 39, 40 og 41 år. Visse personer kan ikke observeres i alle tre år. 

Hvis dette er tilfældet, medtager vi personernes gennemsnitlige samlede indkomst i de år, personen kan obser-

veres, givet at personens indkomst kan observeres mindst ét af årene.  

 

  

 
2 Egne beregninger på baggrund af Danmarks Statistiks registerdata.  
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Vi udfører en regressionsanalyse for at undersøge graden af talentudfoldelse 

Der findes mange forhold i samfundet, der kan afholde nogle grupper fra at udfolde deres talent 

i samme grad som andre. Nogle grupper vokser fx op med dårligere forudsætninger for hjælp til 

lektier og skolearbejde i hjemmet end andre. Nogle grupper kan opleve diskrimination på uddan-

nelser eller arbejdsmarkedet. Nogle grupper være påvirket af samfundsnormer, og derudover kan 

præferencer også medføre, at individer træffer valg, som påvirker deres sandsynlighed for at få en 

høj indkomst eller blive leder.  

 

For at undersøge, om der er grupper i samfundet, der ikke får udfoldet deres talent på arbejds-

markedet i samme grad som andre grupper, forsøger vi gennem en regressionsanalyse at isolere 

sammenhængen mellem en række baggrunds- og personkarakteristika, fx køn og herkomst, og 

sandsynligheden for at være leder eller ligge i top 20 pct. af indkomstfordelingen som 40-årig. 

 

For at skelne mellem forhold personer ikke selv kan påvirke, fx hvilket køn man er født som eller 

ens families socioøkonomiske baggrund, og forhold personer selv har indflydelse på, fx valg af 

uddannelse eller branche senere i livet, udfører vi to særskilte regressioner. Først en regression, 

der udelukkende ser på sammenhængen mellem en række baggrundsvariable, og forudsætninger 

fra personens barndom, og sandsynligheden for at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen. 

Regressionen vil kortlægge, hvorvidt nogle grupper i samfundet starter livet med bedre eller dår-

ligere forudsætninger for at udfolde deres talent end andre. 

 

Vi udfører derefter en regression, hvor en række målbare karakteristika om personen som 40-årig 

også indgår. Det er karakteristika som personen må formodes selv at have indflydelse på, fx per-

sonens uddannelsesniveau og den branche personen arbejder i. Regressionen vil vise sammen-

hængen mellem personens karakteristika som 40-årig og sandsynligheden for at ende i toppen af 

indkomstfordelingen. Metoden bag regressionen er uddybe ti Boks 2.  

 

Hvis regressionerne finder, at fx kvinder eller efterkommere har lavere sandsynlighed for at ende 

i top 20 pct. af indkomstfordelingen, eller for at blive ledere, vil det være et tegn på, at disse grup-

per ikke får udfoldet deres evner i samme grad som mænd eller personer af dansk herkomst.  
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Boks 2 Regressionsanalyse 

Vi har udvalgt en grundpopulation, der består af alle personer i Danmark, der er 40 år i 2020, og deres placering 

i indkomstfordelingen, jf. tidligere afsnit3. Populationen tilkobles en lang række baggrunds- og socioøkonomiske 

variable. Disse variable deler vi op i to grupper: Forudsætningsvariable, der er opgjort i personens barndom, og 

personvariable, der karakteriserer personen som 40-årig.  

 

Forudsætningsvariablene dækker for det første over personens køn og herkomst. Derudover dækker forudsæt-

ningsvariablene over en række oplysninger om personen og personens forældre på det tidspunkt, personen er 

15 år, herunder forældrenes uddannelsesniveau, indkomst, kriminaloplysninger, eventuelle psykiske diagnoser, 

civilstatus, bopælskommune, og om personen bor med begge sine forældre. Personer, hvor vi ikke har nogle 

oplysninger om deres forældre, fjernes fra populationen. 

 

Personvariablene dækker over en række personkarakteristika, der opgøres når personen er 40 år. Det dækker 

over personens civilstatus, uddannelse, branchen personen arbejder i, personens gymnasiekarakterer4, perso-

nens kriminaloplysninger, om personen har en psykisk diagnose og om personen har haft et fritidsjob som 15-

årig.   

 

Vi estimerer en lineær sandsynlighedsmodel for at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen med to forskellige 

regressionsligninger. Én regression udelukkende med forudsætningsvariable og én regression med både forud-

sætningsvariable og personvariable for personen som 40-årig: 

 

𝑇𝑜𝑝20𝑖 = 𝛽0 + 𝑯𝑖
′𝜹 + 𝜖𝑖           (1) 

 

𝑇𝑜𝑝20𝑖 = 𝛽0 + 𝑿𝑖
′𝜶 + 𝑯𝑖

′𝜹 + 𝜖𝑖           (2) 

 

Hvor: 

• 𝑇𝑜𝑝20𝑖
 er en indikatorvariabel, der er én, hvis personen er i top 20 pct. af indkomstfordelingen som 

40-årig. 

• 𝑯𝒊
′ er en vektor med forudsætningsvariable for person i.  

• 𝑿𝒊
′ er en vektor med personvariablene for person som 40-årig i.  

 

Relativt få kvinder og efterkommere ender i top 20 pct. af indkomstfordelingen 

Når vi udfører regressionen udelukkende med forudsætningsvariablene, finder vi en stærk sam-

menhæng mellem forudsætningsvariablene og sandsynligheden for at ende i top 20 pct. af ind-

komstfordelingen som 40-årig, jf. Figur 2. Fx har personer, hvor mindst én af personens foræl-

drene har en ph.d., 13 pct.-point større sandsynlighed for at ende i top 20 pct. af indkomstforde-

lingen som 40-årig, end personer, hvor den højest fuldførte uddannelse blandt personens foræl-

dre er en mellemlang videregående uddannelse. På samme vis har personer, hvis forældre ligger 

i toppen af indkomstfordelingen, 7 pct.-point højere sandsynlighed for at ende i top 20 pct. af 

indkomstfordelingen end personer, hvis forældre ligger i midten af indkomstfordelingen.  

 

Køn og herkomst hænger også sammen med sandsynligheden for at ende i top 20 pct. af ind-

komstfordelingen. Når der kontrolleres for de øvrige forudsætningsvariable, har kvinder 17 pct.-

point lavere sandsynlighed for at ende i toppen af indkomstfordelingen end mænd, jf. Figur 2. Det 

svarer til, at kvinder har ca. 12,5 pct. sandsynlighed for at ende i top 20 pct., mens mænd har 28,5 

pct. sandsynlighed. Efterkommere har 4 pct.-point lavere sandsynlighed for at ende i toppen af 

indkomstfordelingen end personer af dansk herkomst. Det svarer til at efterkommere har ca. 18 

pct. sandsynlighed for at ende i top 20 pct., mens personer af dansk herkomst har ca. 22 pct.  

 

 
3 Se Boks 1 for nærmere specifikationer.  
4 For at kunne medtage både personer med og uden gymnasiekarakterer i regressionen, benytter vi en indikatorvaria-

bel, kaldet ”ingen gymnasiekarakterer”, der antager værdien én, hvis personen ikke har modtaget nogen gymnasieka-

rakterer. Referencegruppen er personer med gymnasiekarakterer i 3. kvintil.   
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har sammenhæng til 
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sandsynlighed for 
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Resultaterne indikerer, at noget i samfundet begrænser især kvinder, men også folk med lavt ud-

dannede forældre og efterkommere. Det kan skyldes konkrete barrierer og diskrimination i sam-

fundet, men det kan også skyldes forskelle i præferencer, der bl.a. er præget af kulturelle og sociale 

normer. Lavere lønninger for kvinder kunne fx skyldes, at kvinder vælger uddannelser med relativ 

lav løn. Fx viser Bresler og Klejnstrup (2023), at forskelle i valg af uddannelser kan forklare 8 pct. af 

lønforskellen mellem mænd og kvinder 10 år efter dimittering.  

 

 

Figur 2 Relativ sandsynlighed for at ligge i top 20 pct. af indkomstfordelingen blandt 40-årige, 2020, 

 

Anm.: Figuren viser alle parameterestimater fra regression (1) undtagen estimaterne for opvækstkommune. 

Alle estimater, på nær de ikke-udfyldte søjler, er signifikante på et 5 pct. signifikansniveau. Referenceper-

sonen er en mand af dansk herkomst, hvis højest uddannede forældre har en mellemlang videregående 

uddannelse, og hvor forældrene ikke boede sammen, da personen var 15 år, og hvor forælderen med 

den højeste indkomst havde en indkomst i 3. indkomstkvintil. Personens forældre har ingen domme el-

ler registrerede psykiske sygdomme. (i) Højeste fuldførte uddannelse. (ii) Højeste indkomstkvintil blandt 

forældrene.  

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 

 

Kvinder oplever barrierer for talentudfoldelse 

En stor del af sammenhængen mellem forudsætningsvariablene og sandsynligheden for at ende 

i top 20 pct. af indkomstfordelingen udmønter sig på forskellig vis i andre målbare karakteristika 

gennem en persons livsforløb, fx gennem karrierevalg.  Når vi kontrollerer for karakteristika, som 

personen har tilegnet sig som 40-årig, fx personens uddannelse og den branche, som personen 

arbejder i, ser vi derfor, at næsten alle forudsætningsvariablene mister hele eller dele af deres 

forklaringskraft, jf. figur 3. Estimaterne for de variable, der beskriver personens karakteristika 

som 40-årig, kan findes i   
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Bilag 1.  

 

Fx falder estimatet for, om personens forældre har en lang videregående uddannelse fra 8 pct.-

point til 2 pct.-point, når vi kontrollerer for personens karakteristika som 40-årig, jf. figur 3. Det 

understreger vigtigheden af at lave en regression udelukkende med forudsætningsvariable, da 

deres forklaringskraft undervurderes, når der tages højde for hændelser senere i personens liv. 

 

Når vi tager højde for personers karakteristika som 40-årige, herunder uddannelse og branche, 

har efterkommere samme sandsynlighed for at ende i toppen af indkomstfordelingen som perso-

ner af dansk herkomst. Når efterkommere sammenlignes med personer med samme uddannelse 

og job, ender de altså i toppen af indkomstfordelingen i samme grad som personer af dansk her-

komst. Det tyder på, at den negative sammenhæng for efterkommere i figur 2 primært er drevet 

af efterkommernes lavere sandsynlighed for at arbejde i højtlønnede brancher eller tage højtløn-

nede uddannelser, inden de bliver 40 år.  

 

Det samme gør sig ikke gældende for kvinder. At være kvinde er den eneste forudsætning, der 

stort set ikke ændrer forklaringskraft, når der tages højde for karakteristika som 40-årig. figur 3 

har kvinder 15 pct.-point lavere sandsynlighed end mænd for at ende i toppen af indkomstforde-

lingen mod 17 pct.-point i figur 2. Det vil sige, at selvom en kvinde har samme uddannelsesniveau 

og arbejder i samme branche som en mand, har kvinden stadig væsentlig lavere sandsynlighed 

for at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen, end en mand har.  

 

Figur 3 Relativ sandsynlighed for at ligge i top 20 pct. af indkomstfordelingen blandt 40-årige, 2020 

 

Anm.: Figuren viser alle parameterestimater for forudsætningsvariablene i regression (1) og (2) på nær estima-

terne for opvækstkommune. Alle estimater, undtagen de ikke-udfyldte søjler, er signifikante på et 5 pct. 

signifikansniveau. Se figur 2 for beskrivelse af referencepersonen og (i)-(ii). 

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 

 

En del af forskellen mellem mænd og kvinder kan skyldes lønforskelle mellem specifikke uddan-

nelser, som denne analyse ikke tager højde for. Fx kan det være kvinder tager andre lange videre-

gående uddannelser end mænd. Som tidligere beskrevet kan valg af uddannelser forklare 8 pct. 

af lønforskellen mellem mænd og kvinder 10 år efter dimittering, jf. afsnit Bresler og Klejnstrup 

(2023). Forskellige uddannelser forklarer dog ikke hele sammenhængen, hvilket indikerer, at kvin-

ders karrierer også bliver begrænset efter, at de har valgt en karrierevej, og at begrænsningen ikke 

udelukkende ligger i form af valg af uddannelse eller branche.  

 

Begrænsningerne for kvinder på arbejdsmarkedet kan bl.a. være relateret til skæve kønsnormer i 

forbindelse med at få børn. Ebdrup og Jørgensen (2021) finder, at kvinder går betydeligt ned i løn, 
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når de får et barn, som følge af bl.a. mere barsel, afholdelse af flere børns sygedage m.m. Forsk-

ningen tyder dog også på, at kvinder kan blive udsat for konkret diskrimination på arbejdsmarke-

det, hvor kvinder fx generelt ikke bliver anset som lige så talentfulde som mænd, jf. afsnit Klejns-

trup (2023). 

 

For at undersøge om begrænsningerne har udviklet sig over tid, har vi foretaget de to regressioner 

10 år tilbage i tid. Her finder vi, at der ikke er sket en nævneværdig udvikling i sammenhængen for 

hverken kvinder eller efterkommere. Hvis udviklingen fortsætter i samme tempo som hidtil, vil 

kvinder altså ikke foreløbig nå toppen af indkomstfordelingen i samme grad som mænd. 
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Forskellen mellem mænd og kvinder skyldes ikke deltid 

For at undersøge mulige forklaringer på, at kvinder ikke ender i top 20 pct. af indkomstfordelingen 

i samme grad som mænd, har vi tilføjet tre yderligere variable til vores undersøgelse. Den første 

er en indikator for, om personen arbejder deltid5, den anden er en indikator for, om personen har 

børn, og den tredje er en indikator for, om personen er enlig forsørger.6 Hvis estimatet for kvinder 

falder betydeligt, når vi inkluderer disse variable, vil det tyde på, at grunden til, at kvinder ikke når 

top 20 pct. af indkomstfordelingen i samme grad som mænd, bl.a. er, at de i større grad arbejder 

deltid end mænd, eller at de i højere grad er enlige forsørgere, hvilket kan give en række barrierer 

for dem på arbejdsmarkedet. 

 

Estimatet for kvinder fra figur 3 ændrer sig dog stort set ikke, når vi tilføjer de tre nye variable. Det 

negative estimat for kvinder falder fra -15,2 til -14,4 pct.-point, dvs. den negative sammenhæng 

bliver 0,8 pct.-point mindre. Deltid har dog ikke overraskende en stor negativ sammenhæng med 

at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen med et estimat på -13,3 pct.-point. Til gengæld er der 

ingen signifikant sammenhæng mellem det at være enlig forsørger og sandsynligheden for at være 

i top 20 pct. af indkomstfordelingen som 40-årig.  

 

At kvinder potentielt arbejder mere deltid, eller oftere er enlige forsørgere, ser altså ikke ud til at 

være de faktorer, der driver den negative sammenhæng mellem at være kvinde og sandsynlighe-

den for at ende i toppen af indkomstfordelingen. Opgørelsen af arbejdstimer i Danmarks Statistiks 

registre dækker dog fx ikke ubetalt overarbejde eller børns sygedage. Det kan derfor ikke udeluk-

kes, at en del af forskellen mellem mænd og kvinder stadig skyldes, at mænd i gennemsnit arbejder 

flere timer end kvinder. 

 

Kvinder bliver ledere i mindre grad end mænd 

Som et andet proxymål for succes, har vi udført samme regressioner som ovenstående, men med 

en indikatorvariabel for om personen er leder som 40-årig som afhængig variabel.7 Ledere er en 

mere begrænset gruppe end top 20 pct. af indkomstfordelingen, da kun 4 pct. af de 40-årige i 

vores population er ledere. Der er til gengæld et overlap mellem grupperne, da ca. 70 pct. af le-

derne i vores population også indgår i top 20 pct. af indkomstfordelingen. 

 

Når vi ser på sammenhængen mellem forudsætningsvariablene og sandsynligheden for at være 

leder som 40-årig, er sammenhængene meget lig sammenhængene mht. at være i top 20 pct. af 

indkomstfordelingen, jf. figur 4. At have forældre med en høj uddannelse eller høj indkomst har 

en positiv sammenhæng, mens det at være kvinde har en stærk negativ sammenhæng. Dog er der 

en negativ sammenhæng mellem at have en forælder med en ph.d. og sandsynligheden for at 

være leder, hvor det at have en forælder med en ph.d. havde en stærk positiv sammenhæng med 

at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen, jf. figur 2. 

 

At være kvinde giver ca. 3 pct.-points lavere sandsynlighed for at være leder som 40-årig end det 

at være mand. Da kun 4 pct. af de 40-årige er ledere, svarer 3 pct.-points lavere sandsynlighed til 

at kvinder har ca. 2,5 pct. sandsynlighed for at blive leder, mens mænd har 5,5 pct. sandsynlighed. 

Estimaterne i figur 4 er mindre end i figur 3 fordi den underliggende sandsynlighed for at være 

leder er mindre end den underliggende sandsynlighed for at ende i top 20 pct. af indkomstforde-

lingen.  

 

Resultaterne fra figur 4 viser, at en kvinde, der vælger at tage samme uddannelse som en mand, 

og arbejde i samme branche, stadig har væsentlig lavere sandsynlighed for at blive leder, end en 

mand har, på samme vis som når vi måler på sandsynligheden for at ende i top 20 pct. af ind-

komstfordelingen. Det tyder på, at kvinders karrierer ikke kun bliver begrænset ift. deres løn, men 

 
5 Personer på deltid defineres som personer, der er lønmodtagere og som arbejder under 32 timer om ugen. Vi danner 

en kategorisk variabel, hvor personer enten kan arbejde fuldtid, deltid eller indgå som ”ikke lønmodtagere”.  
6 Defineret som at personen deler adresse med en eller flere børn, og at der ikke er registreret andre voksne på adres-

sen. 
7 Ledelsesansvar defineres på baggrund af variablen DISCO_KODE fra Danmarks Statistiks arbejdsmarkedsstatistik, 

RAS. Vi definerer personer som være ledere, hvis deres DISCO_KODE for deres primære beskæftigelse ligger i katego-

rien ”Ledelsesarbejde”.  
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også deres mulighed for at blive ledere. Der er til gengæld ingen signifikant negativ sammenhæng 

mellem at være efterkommer og blive leder som 40-årig. 

 

Figur 4 Relativ sandsynlighed for at være leder som 40-årig, 2020 

 

Anm.: Figuren viser alle parameterestimater for forudsætningsvariablene i regression (1) og (2) på nær estima-

terne for opvækstkommune. Alle estimater, undtagen de ikke-udfyldte søjler, er signifikante på et 5 pct. 

signifikansniveau. Se figur 2 for beskrivelse af referencepersonen og (i)-(ii). 

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 

 

Chanceligheden i Danmark kan forbedres 

Analysen indikerer, at der i Danmark ikke er chancelighed for alle grupper i samfundet. På trods 

af samme talentmasse vokser nogle grupper op med væsentligt lavere sandsynlighed for at blive 

ledere eller ende i toppen af indkomstfordelingen end andre. Især kvinder og efterkommere ser 

ud til at opleve barrierer, der afholder dem fra at få succes på arbejdsmarkedet som 40-årige i 

samme grad som mænd og personer af dansk herkomst.  

 

For efterkommere indikerer analysen, at barriererne for talentudfoldelse for efterkommere pri-

mært udmønter sig i fx valg af uddannelse eller branche med et relativt lavt indkomstniveau. Det 

afspejler sig ved, at efterkommere vokser op med lavere sandsynlighed for at ende i toppen af 

indkomstfordelingen end personer af dansk herkomst, men at sammenhængen forsvinder, når vi 

kontrollerer for personers karakteristika som 40-årig.  

 

I modsætning til efterkommere, har kvinder også lavere sandsynlighed for både at blive ledere og 

ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen, også når vi kontrollerer for personers karakteristika som 

40-årig, herunder uddannelsesniveau og branche. Det tyder på, at kvinder også senere i livet står 

overfor en række faktorer, der begrænser dem i at gøre karriere, også selvom de fx har taget en 

lang uddannelse. Denne tendens ser samtidigt ikke ud til at være blevet mindre de seneste 10 år.  

 

Hvis kvinder fremover skal have same mulighed for talentudfoldelse som mænd, kræver det et 

opgør med de kønsnormer i samfundet, der bl.a. gør at kvinder vælger relativt lavtlønnede uddan-

nelser ift. mænd, og som gør, at kvinder går betydeligt ned i løn, når de får børn, jf. Ebdrup og 

Jørgensen (2021).  

 

Nobelprisvinder i økonomi, Claudia Goldin, peger på, at en stor del af forskellene mellem mænds 

og kvinders udfald på arbejdsmarkedet skyldes forskellige behov for fleksibilitet samtidig med, at 

nogle brancher eller stillinger i uproportional høj grad belønner de personer, der arbejder mange 

timer.8 Ifølge Goldin (2014) kan samfundet mindske meget af det tilbageværende løngab mellem 

 
8 Goldin (2014) 
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mænd og kvinder ved at mindske omkostningen ved fleksibilitet, så fleksibilitet ikke er forbundet 

med en ekstra økonomisk straf. Det kan virksomheder fx gøre, ifølge Goldin, ved at tage et opgør 

med normen om, at personer skal arbejde ekstraordinært mange timer i starten af deres karriere 

for at vise, at de engagerede medarbejdere.9 
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4. Bilag 1 

Når vi betragter personers karakteristika som 40-årige, finder vi en stærk sammenhæng mellem 

den branche, en person er beskæftiget indenfor, og sandsynligheden for at være i top 20 pct. af 

indkomstfordelingen. Fx er der, alt andet lige, 49,8 pct.-point større sandsynlighed for at ende i 

top 20 pct. af indkomstfordelingen som 40-årig for personer, der er beskæftiget indenfor bran-

chen ”råstofindvinding”, end for personer, der er beskæftiget indenfor sundhed og socialvæsen, jf. 

Figur 5. Omvendt er der 7,8 pct.-point lavere sandsynlighed for at ende i toppen af indkomstfor-

delingen for personer, der er beskæftiget indenfor kultur og fritid.  

 

Resultaterne afspejler, at der er stor indkomstforskel på tværs af brancher i samfundet. Fx vil der 

være stor forskel på indkomsten for personer med samme uddannelseslængde, der arbejder med 

råstofindvinding, og personer, der arbejder med undervisning. En persons valg af branche er der-

for afgørende for personens sandsynlighed for at ende i toppen af indkomstfordelingen blandt 

40-årige.  

 

 

Figur 5 Relativ sandsynlighed for at ligge i top 20 pct. fordelt på brancher, 2020 

 

Anm.: Reference: Sundhed og socialvæsen. De udfyldte søjler angiver, at estimaterne er signifikante på et 5 pct. 

signifikansniveau. Er søjlerne ikke udfyldte, er estimaterne ikke signifikante på dette niveau. Figuren af-

spejler estimaterne for branche-dummies fra regression (2). *”og anden operationel service”.  

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 

 

Udover valg af branche, har også andre karakteristika sammenhæng med personens sandsynlig-

hed for at ende i top 20 pct. af indkomstfordelingen som 40-årig. figur 6 viser sammenhængen 

mellem en persons karakteristika som 40-årig og sandsynligheden for at ligge i toppen af ind-

komstfordelingen. Fx er sandsynligheden for at ende i toppen af indkomstfordelingen 40,8 pct.-

point højere for personer med en ph.d. end personer, der kun har gennemført folkeskolen eller 

ikke har nogen uddannelse, jf. figur 6.  

 

At ligge i toppen af karakterfordelingen i gymnasiet, har også en positiv sammenhæng med sand-

synligheden for at ende i toppen af indkomstfordelingen. Personer med et karaktergennemsnit 

blandt de 20 pct. bedste har 8,4 pct.-point højere sandsynlighed for at ende i toppen end perso-

ner, der har et karaktergennemsnit i midten af karakterfordelingen.  

 

Tilknytning til arbejdsmarkedet fra en tidlig alder ser også ud til at have en positiv sammenhæng 

med personers sandsynlighed for at ende i toppen af indkomstfordelingen. Personer, der har en 
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positiv erhvervsindkomst som 15-årige, har 2,9 pct.-point højere sandsynlighed for at ende i top-

pen af indkomstfordelingen som 40-årige.  

 

Udover uddannelsesniveau og valg af branche er der også en række sociale faktorer, som også i 

høj grad har sammenhæng med sandsynligheden for at ende i toppen af indkomstfordelingen. Fx 

har personer, der ikke har været gift som 40-årige, 5,5 pct.-point lavere sandsynlighed for at ende 

i toppen af indkomstfordelingen, jf. figur 6. Det at være fraskilt, at have modtaget en dom eller at 

have fået en moderat psykisk diagnose er ligeledes associeret med en lavere sandsynlighed for at 

ende i toppen.  

 

Figur 6 Relativ sandsynlighed for at ligge i top 20 pct. som 40-årig, 2020 

 

Anm.: Estimaterne er signifikante på et 10 pct.-signifikansniveau. De ikke-udfyldte søjler er ikke signifikante på 

et 5 pct.-signifikansniveau. (i) Højeste fuldførte uddannelse. Reference: folkeskolen eller ingen uddan-

nelse. (ii) Gymnasiekarakterkvintil. Reference: personer med gymnasiekarakterer i 3. kvintil. (iii) Civilsta-

tus. Reference: gift. (iv) Personer, som ikke har et gymnasiekaraktergennemsnit. Reference: Personer, 

der har et gymnasiekaraktergennemsnit.   

Kilde: Danmarks Statistiks registre og egne beregninger. 
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